CMDCA

Osório-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Resolução nº. 007 de julho de 2015.

  Retifica o Edital 003/2015 que dispõe
sobre o calendário de datas do processo de

escolha do Conselho Tutelar do
Município de Osório, e define outros pontos

relativos aos documentos.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente do Município de Osório - CMDCA, no uso de suas atribuições,

conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do

Adolescente, as Resoluções nºs 152/2012 e 170/2014, ambas expedidas pelo

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, e a

Lei Municipal nº.5.531 de 18/03/2015, RETIFICA o edital que dispõe o

calendário de datas do Processo de Escolha Unificado para Membros do

Conselho Tutelar para o quatriênio 2016/2019, e define que a entrega de

documentos na inscrição faz-se única e exclusiva responsabilidade do

candidato, que deverá conferir no ato da inscrição. Em âmbito de

recursos, deverá conter a perfeita identificação do recorrente e as razões

do pedido recursal.

10 Novo período de inscrições De 01/07/2015 a
03/07/2015

11

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas  Até 08/07/2015

12

Notificação dos candidatos impugnados

Até 09/07/2015

13 Prazo para interposição de recursos ao

deferimento ou indeferimento das inscrições

Até
10/07/2015

14 Divulgação do julgamento dos recursos relativos

ao deferimento e indeferimento das inscrições

13/07/2015

15 Prazo para interposição de recurso junto ao

Plenário da CMDCA, da decisão da Comissão.

Até
15/07/2015

16 Divulgação de julgamento dos recursos pelo 17/07/2015

CMDCA

Osório-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Plenário do CMDCA e homologação das

inscrições.

17 Data da realização da prova de conhecimentos 19/07/2015

18 Divulgação do Gabarito da prova de conhecimento 20/07/2015

19

Prazo para interposição de recursos relativos à

prova de conhecimentos

21/07/2015
a
22/07/2015

20 Divulgação do julgamento dos recursos relativos à

aplicação da prova de conhecimentos.

Até 27/07/2015

21 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do
CMDCA, da decisão da Comissão.

Até
29/07/2015

22 Divulgação do julgamento dos recursos pelo
Plenário do CMDCA relativos quanto à prova de
conhecimentos.

31/07/2015

23 Divulgação da relação dos candidatos aprovados
na prova de conhecimentos e convocação dos
mesmos para submeterem-se à avaliação
psicológica.

31/07/2015

24 Divulgação do resultado da avaliação psicológica Até13/08/2015

25 Prazo para a interposição de recursos relativos à
avaliação psicológica

17/08/2015

26 Divulgação do julgamento dos recursos relativos à
aplicação da avaliação psicológica.

26/08/2015

27 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do
CMDCA, da decisão da Comissão.

Até 27/08/2015

28 Divulgação do julgamento dos recursos pelo
Plenário do CMDCA relativos ao resultado da
avaliação psicológica.

30/08/2015

29 Divulgação da relação dos candidatos habilitados
a participarem da eleição e convocação dos
mesmos para comparecerem à reunião prevista no
item 7.1 do edital.

30/08/2015

30 Realização da reunião prevista no item 7.1 do
edital.

02/09/2015

31 Divulgação da relação dos candidatos habilitados
conforme previsto no item 7.1.5 do edital (primeiro
dia útil após a reunião)

03/09/2015

32 Período da campanha eleitoral  04/09/2015
a
02/10/2015

33 Dia da eleição 04/10/2015

34 Prazo para interposição de recursos relativos a
fatos ocorridos no dia da eleição dos candidatos.

Até
06/10/2015

CMDCA

Osório-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

35 Prazo para interposição de recursos relativos a
fatos ocorridos no dia da eleição dos candidatos.

14/10/2015

36 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do

CMDCA, da decisão da Comissão

Até16/10/2015

37 Divulgação do julgamento dos recursos pelo
Plenário do CMDCA relativos à eleição dos
candidatos

Até 21/10/2015

38 Publicação do resultado da eleição 21/10/2015

39 Prazo para interposição de recursos relativos ao
resultado da eleição

23/10/2015

40 Divulgação do julgamento dos recursos relativos
ao resultado da eleição

Até 28/10/2015

41 Prazo para interposição de recurso, ao Plenário do
CMDCA, da decisão da Comissão

Até
29/11/2015

42 Divulgação do julgamento dos recursos pelo
Plenário do CMDCA relativos ao resultado da
eleição.

04/11/2015

43 Publicação do resultado final com a respectiva
homologação do processo

04/11/2015

44 Diplomação dos candidatos eleitos  09/11/2015

45 Prazo para o CMDCA comunicar ao Prefeito
Municipal a respeito da diplomação

10/11/2015

46 Nomeação pelo Prefeito dos 05 candidatos mais
votados

47 Data da posse 10/01/2016

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara
Municipal locais

Osório, 03 de julho de 2015.

__________________________

Silvana de Oliveira
Presidente da Comissão Especial Eleitoral do CMDCA